
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  217          DEL  17/03/2016 

OGGETTO:  Servizio di sanificazione degli impianti aeraulici (UTA e canalizzazioni) a 
servizio dei Presidi Ospedalieri – affidamento servizio complementare ex art.57 c.5 D.Lgs. 
n°163/2006

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 17/03/2016 Al 01/04/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Tecnico;

Premesso - che le principali  normative tecniche di settore impongono controlli periodici di 
manutenzione, pulizia  e sanificazione degli  impianti  di climatizzazione a tutela 
della  salute  e  sicurezza  degli  operatori  (D.Lgs.n°81/08  e  smi  punti  1.9.1.4  e 
1.9.1.5);
- che la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e Province 
autonome di  Trento e Bolzano,  quale organo collegiale italiano finalizzato  alla 
collaborazione istituzionale tra lo Stato e le Autonomie locali, ha emanato negli 
anni numerose linee guida inerenti la manutenzione, la pulizia e sanificazione, la 
valutazione e gestione dei rischi correlati con riferimento all’igiene degli impianti 
aeraulici  e  di  climatizzazione  (G.U.  27.11.2011  n.276,  S.O.  n.252  –  G.U 
5.05.2000 n.103, serie generale – G.U. 3.11.2006 n. 256 S.O. n.207 – Accordo 
Stato Regioni del 7 febbraio 2013);

Richiamata la deliberazione n°1102 del 21/09/2015;

Considerato -  che  in  esito  al  servizio  in  corso  di  espletamento,  si  è  valutato  necessario 
procedere per: 1) Sala trattamenti dialitici e Nido del “Giovanni Paolo II” di Olbia; 
2) U.O. Pronto Soccorso del “Paolo Merlo” di La Maddalena; 3) Sale trattamenti 
dialitici e sala P.S. del “Paolo Dettori” di Tempio Pausania;
- che si ritiene opportuno affidare il servizio mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 57 comma 5 del D. Lgs. 
n.163/2006; in quanto, tali servizi aggiuntivi, risultano complementari al contratto 
principale, e, stante la loro particolare natura, non è possibile affidarli ad impresa 
diversa  da  quella  appaltatrice  del  servizio  principale,  poiché  si  verrebbero  a 
creare commistioni con incidenza negativa, sia sotto il profilo della sicurezza del 
cantiere che degli ambienti;
- che si è rivolto invito a produrre offerta economica alla ditta Ambiente e Risorse 
srl; 

Vista l’offerta  economica  rassegnata  dalla  ditta  Ambiente  e  Risorse  srl,  di  cui  alla 
documentazione acquisita al protocollo generale col n°8923 del 07/03/2016, da 
cui si evince che l’importo complessivo per l’espletamento del servizio è pari a € 
15.900,00 oltre IVA al 22% (all.to 1);

 
Visti il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D. Lgs. n. 163/2006 e il DPR n.207/2010; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 



DELIBERA

- di affidare ai sensi dell’art.57 comma 5 del D.Lgs. n°163/2006 il servizio di sanificazione degli 
impianti aeraulici (UTA e canalizzazioni) di cui alla documentazione allegata, alla ditta Ambiente 
e Risorse srl – Via Giovanni XXIII, 8 Ploaghe (SS) per l’importo di € 15.900,00 oltre IVA al 22%;

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:      

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO (IVA INCL.) 
2016 UA2_TEC 1 A507010104 19.398,00

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Ditta Ambiente e Risorse srl per i successivi 
adempimenti correlati all’espletamento del servizio.

                                                            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                                          Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro












